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Abstract

This research thesis deals with tourism and terrorism, together, at their points of

intersection. The thesis strives to contribute to existing research on terrorism and

tourism and to continue the discussion of both the theoretical premises and the

practical execution of anthropological research of this phenomenon. The main

research objective is quite simple: what is the role of terrorism in shaping a

tourism destination? The choice of Luxor as a tourist destination was indisputable;

only few places in the world have such a concentration of important historical

monuments and such a long history of organized tours as this provincial town in

Upper Egypt. The city of Luxor was also chosen for its connection to both booming

tourism and tragic terrorist events.

This thesis is divided into four main sections. The first, entitled In Search of an the

Anthropology of Terrorism in Tourism, introduces the reader to the theoretical

issues of research on terrorism in the tourist phenomenon by introducing

theoretical concepts on which the research itself is based. The second section,

Research Design deals with the practical aspects of research. It introduces

ethnography as a research method and justifies its use in tourism research in

general. The second part of this section is devoted to the ethical issues of my

research, in particular with regard to informed consent, which turned out to be

one of the major issues during my research. The last two sections contain the

actual ethnographic research in Egypt and particularly Luxor: The section entitled

Egypt, the Showcase of Terrorism in Tourism reviews different groups of terrorists,

related to them transferring their attacks against tourists and tourist

infrastructures. Finally, Luxor Between Tourism and Terrorism seeks answers to

the questions raised in the theoretical section while allowing to position terrorism

as a phenomenon linked and intertwined with modern tourism.

Keywords: ethnography, anthropology of terrorism, anthropology of tourism,

Egypt, Luxor
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 1

INTRODUCTION

Tourism and terrorism are two phenomena that intrigue me. While terrorism is a “complex

and ever-changing phenomenon” (Bakker, 2012, p. 69), so is tourism; both are influenced by

predictable world events as much as unexpected ones; they fill both the front pages of dailies

and journals of academic articles. Both have been around for many centuries and they did

not seem to have anything in common. Ontologically, they are quite contrary to each other –

while tourism brings joy and pleasure, terrorism stands for bloodshed and destruction; the

first goes hand in hand with prosperity while the latter springs from misery and political

discontent. The two merged into a distinct phenomenon when terrorism entered tourism

during the course of the 20th century, targeting both tourists and touristic infrastructure. It

is hard to imagine that terrorist groups that perpetrated attacks on foreign visitors to their

country, did so without predicting that such an action will cause a great domestic and

international stir. The well-thought-out actions always led to damage in terms of economic

gain, which has been, in the cases of most countries based on tourism, a true catastrophe.

This study researches tourism and terrorism, together, at their crossing points. What better

place to do so than in Egypt, one of the oldest tourist destinations in the world with sadly a

long history of terrorist attacks targeting, among others, the tourism venues and the tourists

themselves? Home to over 100 million inhabitants, Egypt is also the ancient home of the

powerful ancient empires. The legacy of technologically advanced and culturally mature

kingdoms, coupled by the hot climate void of torrential rains that would dissolve the sand-

made structures and the wind that buried them under the sand resulted in the conservation

of pyramids, tombs and temples. The quantity as well as the quality of the tangible witnesses

to the times of Tutankhamun, Hatshepsut and other rulers the children across the world

learn about in school meant that Egypt was the most sought-after destination for explorers

long before the modern era. The modernity that brought with itself the advancement in

technology and thus facilitated world travel, only intensified this trend. Today’s visitors of

pyramids in Cairo and temples in Luxor still come to explore and discover, learn about and

marvel at the beauty of millennium-old paintings, the preciseness of the pyramid builders
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and the elegance of royal statues. Visiting Egypt and seeing its monuments, especially the

Pyramids is on the bucket list of millions across the globe.

While Egypt’s tangible history is a source of motivation for foreign travelers, it is a source of

money for Egypt. Profiting not only from the historical monuments but also the great

coastline and colorful desert, Egypt continually invests in expanding its already quite well-

developed tourism infrastructure. Millions of Egyptians work in hotels, and at the cruise

ships, they are guides, drivers, and receptionists. Their job in tourism means many more

millions of their relatives are provided for. Any interruption of tourism operations means

that these millions of Egyptians suddenly don’t get paid their salaries as well as that the

national treasury loses billions of dollars, a great portion of the country’s income. Such an

interruption is often inevitable as tourism is sensitive to a whole range of influences, be it

the weather conditions, political events across the globe, pandemics or others.

Terrorist acts always influence tourism regardless of their target; the more when they are

targeted at tourists and tourism infrastructure. There is no better example of this

phenomenon than Egypt. Egypt has experienced terrorism in tourism repeatedly, including

some of the deadliest attacks on tourists ever. Both historic sites and coastal destinations

were targeted, to kill tourists of certain nationalities (for example the Israeli tourists in the

Sinai) as well as tourists of different nationalities in general. Many research papers have been

written about terrorism in tourism, many devoted to the case of Egypt. Most of them discuss

this phenomenon from the economic point of view, assessing the damage to the Egyptian

economy and predicting the return of tourism. As will be discussed later, the predominant

approach to the study of both tourism and terrorism is applied to the study of terrorism in

tourism.

The city of Luxor was chosen as a research field for this study due to its connection to both

booming tourism and tragic terrorism events. As it will become evident in the following

pages, the research itself was no easy task; what preceded it was rather a lengthy process of

establishing theoretical grounds within the anthropological research on tourism and
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terrorism, followed by a search and justification of a suitable methodological approach to the

phenomenon. The research itself brought additional challenges, unique to the place and topic

researched. This study thus comes as a result of several years of academic endeavor, but even

many more years of tourism practice, including working as a tour guide in Luxor itself.

Despite its many limitations and imperfections, it strives to contribute to the existing

scholarship on terrorism and tourism and continue the discussion as to both the theoretical

premises and practical execution of the anthropological research of this phenomenon.

Research Goals

The primary reason for conducting anthropological research on terrorism in tourism was

my assumption that there is not enough such research in the academic sphere, based on my

inability to find academic texts that would prove otherwise. The excitement about an

apparent gap in scholarship that I could fill in was, however, soon coupled with the

realization of how much of a challenge this might be: if there are no research studies on

tourism and terrorism, there will most likely not be much of theoretical background that I

could start with and base my research on. Another challenge proved evident as I delved into

possible points of departure within the anthropologies of tourism and terrorism – how do

one study a phenomenon that happened in the past, without having access to the agents of

this phenomenon?

The main research goal of this study is a quite straightforward one: What is the role of

terrorism in shaping a touristic destination? In other words, does terrorism change the place

that tourists visit? Does it change the actions of the tourism workers and does it change the

forms and types of tourism the destination practices? Before this goal is reached, however,

several other goals must be met. Concerning the absence of theoretical concepts dealing with

terrorism in tourism, the first goal of this thesis was to establish them. This was, I believe,

done through an extensive search for concepts both in the anthropology of tourism and
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anthropology of terrorism that could be applied to my study. Once this in no way the easy

task was completed, another challenge came to my attention: how to go about actual

research of a destination that experienced both long-term touristic interest and destructive

terrorist attacks? The choice of Luxor as a touristic destination was an unquestionable one;

only a few places in the world have such a concentration of important historic monuments

and such long history of organized travel as this Upper-Egyptian provincial city. It also has

had its share of terrorism, especially in the 1990s and it gained the world’s attention after

the infamous Luxor Massacre in 1997 more than ever before. Luxor, thus was for me the

number one place to research terrorism in tourism, yet how to conduct such research so that

it brings out some valuable and valid data? Thus, after coming to terms with the theory, my

goal was to find the appropriate method and methodology for successful execution of my

research. Only then was it possible to go back to my original aim and assess whether the

whole project is, at all, doable?

Having come to terms with theory and methodology, I embarked on a journey, both literally

and physically, to research terrorism and tourism in Luxor. In the example of Luxor, I would

attempt to illustrate the role of terrorism in modern tourism in general. More specifically,

this meant to describe and interpret the modern city of Luxor as a centuries-old tourist

destination, deeply affected by terrorist attacks, that aimed not only to paralyze but also

directly stop the further development of tourism. To what extent, if at all, did these attacks

change the identity of the city? To answer these questions, three other questions were asked:

1. To whom does the city of Luxor actually belong, drawing on the concept of hosts and guests

by John Urry (2002), intending to determine the role of terrorists in this dichotomy, 2. How

do the tourism workers define safety and to what extent do they participate in creating its

impression and reality, and finally, 3. How and to what extent have the tragic events of the

1990s been incorporated into the image of Luxor’s glorious past and successful tourism

implementation in the 19th century? The hypothesis I work with here is that the Luxor

Massacre and other attacks in Luxor finally become part of the narrative that motivates the

crowds to visit the city and its surrounding area. I believe that ultimately, terrorism with its

manifestations is absorbed by tourism and transformed into a product that helps the

[…]


Hatshepsut is where the story of the massacre is shared by some of the guides; no

monument to the victims has been raised, however, and therefore any reminiscence
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would be solely on the level of words and imagination. Luxor Massacre cannot be

commodified as it cannot be embodied, made into a statue or a souvenir. It points to an

event that casts negative light on Luxor and Egyptian tourism – that is certainly not

something the Luxorians want to keep alive. Dark tourism seeks out places of death and

tragedy, yet it seems to have its limits, at least in the Luxor environment where it did not

take seed. Symbolically speaking, there is no memorial to tourists as tourism is far from

dead in Luxor. What remains for discussion is whether a place of death of tourists can be

reborn into a tourist site for other tourists. I personally believe it may, yet in case of

terrorism it may not be seen as desirable by the local community.

Summarizing the research and its results, I dare say that terrorism in tourism is a topic

that lives its own life; in cannot be fully contained by either anthropology of tourism or

anthropology of terrorism. I can, however, draw upon the previous research in tourism

and anthropological approaches of terrorism studies. It may result in a harmony within

the frame of dark tourism, yet this is not a given; in case of Luxor, no monument was added

to the already rich catalogue of tombs and temples. Rather, the tourism in its original form

remains alive thanks to its character, its legacy, but also a successful attempt at creating a

sense of security and a friendly ambiance that pushes away the thought about danger and

death. It has been proved by numerous quantitative studies that tourism cannot be beaten

by terrorism, only subdued; after a period of time, it always makes its return. This study

proves that neither can terrorism change the identity of a well-established tourism

destination, largely because the terrorists don’t fit into the host-guest dichotomy. This is

good news for tourism and tourists, albeit it comes with a challenge of ensuring that

continuity of the present status-quo, at any given destination. At the same time, this study

does not claim a universal validity; its conclusions are valid exclusively for the given time

and space.
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Résumé

Cette thèse recherche le tourisme et le terrorisme, ensemble, à leurs points de croisement.

Malgré ses nombreuses limites et imperfections, la thèse s'efforce de contribuer à la

recherche existante sur le terrorisme et le tourisme et de poursuivre la discussion tant

sur les prémisses théoriques que sur l'exécution pratique de la recherche

anthropologique de ce phénomène. Le principal objectif de recherche est assez simple :

quel est le rôle du terrorisme dans la formation d'une destination du tourisme? Le choix

de Louxor comme destination touristique était incontestable ; seuls quelques endroits

dans le monde ont une telle concentration de monuments historiques importants et une

aussi longue histoire de voyages organisés que cette ville provinciale de Haute-Égypte. La

ville de Louxor a aussi été choisie pour son lien à la fois avec le tourisme en plein essor et

les événements terroristes tragiques.

Cette thèse est divisée en quatre sections principales. Le premier intitulé In Search for the

Anthropology of Terrorism in Tourism présente au lecteur les enjeux théoriques de la

recherche sur le terrorisme dans le phénomène touristique en introduisant des concepts

théoriques sur lesquels s'appuie la recherche proprement dite. La deuxième section,

Research Design traite des aspects pratiques de la recherche. Il introduit l'ethnographie

comme méthode de recherche et justifie son utilisation dans la recherche sur le tourisme

en général. La deuxième partie de cette section est consacrée aux enjeux éthiques de ma

recherche, en particulier en ce qui concerne le consentement éclairé qui s'est avéré être

l'un des enjeux majeurs lors de ma recherche. La section intitulée Egypte, the Showcase of

Terrorism in Tourism passe en revue différents groupes terroristes, énumérant dûment

leurs attaques contre les touristes et les infrastructures touristiques. Enfin, Luxor Between

Tourism and Terrorism cherche des réponses aux questions soulevées dans la section

théorique tout en essayant de positionner le terrorisme comme un phénomène lié et

entrelacé avec le tourisme moderne.
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Shrnutí

Předkládaná disertační práce se zabývá fenoménem terorismu v cestovním ruchu. Práce

se snaží přispět k dosavadnímu výzkumu terorismu a cestovního ruchu a rozvinout

diskusi ohledně jak teoretických východisek, tak praktického provedení

antropologického výzkumu tohoto fenoménu. Hlavní cíl výzkumu je poměrně

jednoduchý: jakou roli hraje terorismus při utváření turistické destinace? Volba Luxoru

coby stěžejního místa pro výzkum byla nesporná; jen málo míst na světě má takovou

koncentraci významných historických památek, a tak dlouhou historii organizovaných

zájezdů jako toto provinční město v Horním Egyptě. Kromě toho je město Luxor spojeno

s jedním z největších teroristických útoků v moderní historii, a to neslavně známým

Luxorským masakrem z roku 1997.

Disertační práce je rozdělena do čtyř hlavních částí. První s názvem In Search of the

Anthropology of Terrorism in Tourism uvádí čtenáře do teoretické problematiky výzkumu

terorismu jako fenomén cestovního ruchu s uvedením teoretických konceptů, o které se

se následně samotný výzkum opírá. Druhá část, Research Design, se zabývá praktickými

aspekty výzkumu. Přibližuje etnografii jako metodu výzkumu a zdůvodňuje její využití ve

výzkumu cestovního ruchu obecně. Druhá část této sekce je věnována etickým otázkám

mého výzkumu, zejména s ohledem na informovaný souhlas, který se ukázal být jedním z

hlavních problémů jeho úspěšného provedení. Poslední dvě části obsahují aktuální

etnografický výzkum v Egyptě a zejména v Luxoru: Sekce nazvaná Egypt, the Showcase of

Terrorism and Tourism se zabývá různými skupinami teroristů souvisejících s tím, jak

převádějí své útoky na turisty a turistické infrastruktury. Poslední sekce Luxor Between

Tourism and Terrorism hledá odpovědi na otázky vznesené v teoretické části a zároveň se

zasazuje fenomén terorismu do kontextu moderní podoby cestovního ruchu.