Oponentský posudek disertační práce
TOURISM AND TERRORISM IN EGYPT

(Mgr. Ing. Katarína Bouhmid Maruškin)

Tato disertační práce se zaměřuje na výzkum terorismu v turismu (terrorism in tourism), což je v mantinelech kulturní antropologie relativně neprobádané téma, ač obě dílčí perspektivy – antropologie turismu i antropologie terorismu – jsou v této sociálněvědní disciplíně již po několik dekád slušně zavedené. Práce tudíž reaguje na absenci, resp. nedostatek výzkumu turistických destinací zasažených terorismem z antropologické perspektivy.

Cílem práce je popsat a analyzovat roli terorismu při formování turistické destinace. Autorka zkoumá, jaký vliv má terorismus na výběr turistické destinace a jaké formy či typy se v takové destinaci vlivem předchozí zkušenosti s terorismem prosazují. Empirická pozornost je upřena na profesionály pracující v sektoru cestovního ruchu, zejména místní průvodce. Výzkumným záměrem je tedy popis a analýza diskurzu terorismu tvarovaného místními průvodci, zejména v reakci na diskurz strachu a bezpečnosti prezentovaný médii a sdílený návštěvníky Luxoru, který se v roce 1997 stal cílem ničivého teroristického útoku, při kterém zahynulo více než padesát zahraničních návštěvníků.

Práce je rozdělená do čtyřech kapitol. V první kapitole nazvané *Searching for the Anthropology of Terrorism in Tourism* autorka prezentuje vybrané teoretické přístupy a koncepty související jednak s antropologií terorismu, jednak s antropologií turismu. Ve třetí podsekci této kapitoly oba přístupy propojuje a prezentuje čtyři koncepty, které lze při zkoumání terorismu v turismu na základě stávajících studií zohlednit: svatý teror (holy terror), bublinu bezpečí (bubble of serenity), pohled turisty (tourism gaze) a „temný“ cestovní ruch (dark tourism). Celkově mi v této kapitole chybí vymezení konceptu mezinárodního, popř. globálního terorismu a jeho definiční znaky, které by autorce mohly pomoci vysvětlit motivaci teroristů. Bylo by pak mnohem obtížnější zavrhnout *holy terror* jako motivační faktor. Zdá se mi, že v rámci islamistického terorismu je takový závěr (uzávorkování náboženské ingredience), byť „podložený“ výpovědmi místních průvodců, neobhájitelný.

Druhá část (*Research Design*) se zabývá praktickými aspekty výzkumu. Je vedena snahou po legitimizaci antropologie a kvalitativní metodologie při zkoumání terorismu v turismu. Přibližuje etnografii jako zvolenou metodu výzkumu a zdůvodňuje její využití ve výzkumu cestovního ruchu obecně. Zde mohla autorka prezentovat specifika antropologického terénního výzkumu turismu (např. tzv. appointment anthropology, nebo hop-on, hop-off anthropology) a poukázat tak na úskalí při využití etnografie v takto volatilním výzkumném prostředí. Druhá část této sekce je věnována etickým otázkám autorčina výzkumu, zejména s ohledem na informovaný souhlas, který se ukázal být jedním z hlavních problémů jeho úspěšného provedení. Tuto část považuji za velmi přesvědčivou, vedenou upřímnou snahou problematizovat zavedenou praxi. Obecně, autorce se podařilo jednak skloubit všechny tři pozice (výzkumnice, průvodkyně, turistka), jednak je v textu situačně rozplétat, což přispívá k přesvědčivosti textu.

Třetí kapitola nazvaná *Egypt, the Showcase of Terrorism and Tourism* popisuje teroristické útoky v Egyptě zejména s odkazem na teroristickou skupinu Al-Gama'at al-Islamiyya, zodpovědnou za útok v Luxoru v roce 1997. Diskurz terorismu formovaný místními médii i samotnými aktéry teroristických útoků by bylo bývalo vhodné rámovat v mantinelech globálního terorismu, jak jsem již uvedla výše.

Klíčové vyústění práce představuje poslední čtvrtá kapitola (*Luxor Between Tourism and Terrorism*), která prezentuje aktuální etnografický výzkum v Egyptě, resp. Luxoru. Autorka v ní hledá odpovědi na otázky vznesené v úvodu a reaguje na některé z konceptů v teoretické části, zároveň nastoluje nové výzvy v podobě výzkumných podotázek. Jedna z nich je dokonce názvem celé osmé kapitoly (Whose Luxor?) – komu Luxor náleží, hostům či hostitelům? Jaká je role teroristů v této dichotomii? Jak/do jaké míry byly teroristické události včleněny do obrazu současného Luxoru jako „historického“ města a zároveň úspěšné turistické destinace? Autorka vychází z předpokladu, že terorismus je součástí tohoto narativu, který má navíc motivovat turisty k návštěvě. Prokázat roli terorismu jako pull faktoru v duchu teze „terorismus tuto destinaci nezničil, naopak ji propaguje“ je ovšem metodologicky problematické, pokud se výzkum zaměřuje pouze na jednu skupinu aktérů, tj. profesionálních pracovníků v cestovním ruchu, kteří reprezentují tzv. local gaze. Nebere se tak v úvahu pohled „hostů“, tj. turistů, čímž se nenaplnuje potřebný vzájemný (mutual) pohled. Podobně problematické je i tvrzení (na základě výpovědí místních průvodců), že teroristické útoky v Egyptě nenesou žádný podstatný koloniální či náboženský kontext. Zdá se mi, že se autorka nechala příliš unést emickým pohledem, aniž ho propojila s perspektivou etickou. Proto asi v závěru tvrdí, že tato studie si neosobuje právo na univerzální platnost a její závěry jsou platné v daném čase a prostoru. Přesto se, myslím si, mohla pokusit překročit daný časoprostor a propojením obou platných perspektiv podat širší „svědectví“ a zasadit tak fenomén terorismu do kontextu moderní podoby cestovního ruchu, jak ostatně slibovala.

Autorka má dozajista pravdu, že vztahy mezi hosty a hostiteli jsou formovány transakcí a Al-Gama'at al-Islamiyya se stala v očích místních nedůvěryhodnou a odmítanou právě proto, že porušila tento transakční vztah. Ale jak sama autorka v textu ukázala, Egypt je terčem teroristických útoků různého rozsahu již celá desetiletí. Uzávorkovat tedy tuto konkrétní skupinu na základě jednoho předpokladu (porušení transakčních vztahů) se může v budoucnosti jevit jako předčasné.

Záměrem této kapitoly, resp. studie je prokázat či vyvrátit platnost vybraných konceptů prezentovaných v předchozích částech textu. Autorka tak pracuje s konceptem iluze bezpečnosti (bubble of serenity) a na základě pozorování i rozhovorů přesvědčivě ukazuje, že snahy vlády posílit bezpečnost jsou pouze iluzorní. Podobně prokazuje, že komodifikace luxorského masakru (dark tourism) se nekoná zejména proto, že by zničila místní lukrativní byznys. Turismus vzkvétá navzdory opakovaným teroristickým činům. Aplikace stávajících konceptů ukazuje na převládající deduktivní přístup, antropologie však stojí rozkročena mezi dedukcí a indukcí. Bylo by tudíž dobré, kdyby autorka mohla prezentovat nějaké nové pojmy či koncepty vynořující se ze zkoumaného terénu, vezmeme-li v úvahu její novátorský počin propojit oddělené sféry antropologie turismu a antropologie terorismu. Nelze se zcela spokojit se skepsí uvedenou v Závěru, že terorismus v turismu je téma, které žije vlastním životem (that lives its own life) a že ho nelze výlučně zkoumat ani perspektivou antropologie ani antropologií terorismu – to byl však výchozí předpoklad.

**Formální úroveň práce:** Práce je přehledně členěná nejen z hlediska obsahového, ale velice dobře se dá orientovat i v její grafické úpravě. Jazyková úroveň práce je výborná jak po stylistické stránce, tak pokud jde o používanou terminologii. V seznamu použité literatury, mimochodem relevantní a obsáhlé, jsou u uvedených titulů všechny potřebné bibliografické údaje, pouze u Bhattarai et al. chybí rok vydání a u Foucaulta 1969 není uvedeno místo vydání ani nakladatelství. Jen ojediněle se vyskytují problematické výroky: (tourism) goes hand in hand with prosperity (s. 1), nebo drobné překlepy.

**Stručné celkové zhodnocení práce:** I přes výše zmíněné kritické komentáře jsem přesvědčena, že jde o velmi kvalitní disertaci. Práce je velice dobře zpracovaná ve všech aspektech, počínaje vymezením a operacionalizací tématu, které řeší, přes volbu metodologie řešení a její uplatnění, po způsob argumentace a prezentace získaných poznatků, včetně jazykové a grafické úrovně a formálních náležitostí. Práce je vystavěná tak, že je zřejmé, co je jejím cílem, do jaké míry výsledky cíl naplňují i jak k těmto výsledkům autorka dospěla. Je členěna do částí, které přinášejí specifické, z hlediska zaměření a cílů práce relevantní, okruhy poznatků, a jsou logicky uspořádány. Práce obsahuje všechny informace, které jsou pro zvolené téma a přístup k jeho zpracování podstatné, a neobsahuje žádné informace nadbytečné ani duplicitní. Jak rozsah a struktura empirického materiálu, tak jeho uspořádání a analýza splňují vysoké nároky, které zvolená metodologie na ně klade. Provedení „sběru“ a zpracování empirického materiálu odpovídají stanoveným cílům práce a poznatky, které práce přináší, vyplývají z interpretace výsledků analýzy empirického materiálu.

Předložená disertační práce splňuje požadavky kladené na disertační práci, a proto ji doporučuji k obhajobě a v předběžně ji klasifikuji jako prospěla.

doc. PaedDr. Hana Horáková, Ph.D.

V Hradci Králové 24.10.2022